**subsellia ... transferrentur,** 'that the court should remove.' For this general sense of *subsellia* cp. Cic. Brutus §289 subsellia grandiorum et pleniorum vocem desiderant: de Orat. i. §32 and §264 (habitare in subselliis, to 'haunt the law-courts'). The word sometimes means the bench of judges, sometimes the seats of the lawyers, suitors, witnesses, &c., and sometimes both: Cic. in Vatin. §34, pro Rosc. Amer. §17 (accusatorum subsellia), ad Fam. xiii. 10, 2 (versatus in utrisque subselliis). In Quintilian the word is never used except of the law-courts.

**basilicam.** The basilicae erected in or near the forum served as courts of justice as well as places for merchants and business people to meet in. See Rich. Dict. Antiq.—For the incident cp. Sen. Controv. iv. pr. Narratur ... declamatoriae virtutis Latronem Porcium unicum exemplum, cum pro reo in Hispania Rustico Porcio propinquo suo diceret, usque eo esse confusum ut a soloecismo inciperet nec ante potuisse confirmari, tectum ac parietes desiderantem, quam impetravit ut iudicium ex foro in basilicam transferretur. Usque eo ingenia in scholasticis exercitationibus delicate nutriuntur ut clamorem silentium risum caelum denique pati nesciant.

V:19 Quare iuvenis qui rationem inveniendi eloquendique a praeceptoribus diligenter acceperit (quod non est infiniti operis, si docere sciant et velint), exercitationem quoque modicam fuerit consecutus, oratorem

§ 19. **inveniendi eloquendique** covers briefly the whole field of theoretical rhetoric.

**apud maiores:** xii. 11, 5 frequentabant vero eius domum optimi iuvenes more veterum et vere dicendi viam velut ex oraculo petent. Tac. Dial. 34 Ergo apud maiores nostros iuvenis ille qui foro et eloquentiae parabatur, imbutus iam domestica disciplina, refertus honestis studiis, deducebatur a patre vel a propinquis

165

165

sibi aliquem, quod apud maiores fieri solebat, deligat, quem sequatur, quem imitetur: iudiciis intersit quam plurimis, et sit certaminis cui destinatur frequens spectator.

audiens acerrimo studio tenebar cotidieque exercitationibus contentus non eram.

**iudiciis intersit:** Cic. Brut. §304 cui (iudicio) frequens aderam.

ad eum oratorem qui principem in civitate locum obtinebat. Hunc sectari, hunc prosequi, huius omnibus dictionibus interesse, sive in iudiciis sive in contionibus, adsuescebat, ita ut altercationes quoque exciperet et iurgiis interesset utque sic dixerim pugnare in proelio disceret. So Cicero tells us in Brut. ch. 89 how he sought every opportunity of hearing the distinguished speakers of his day: §305 reliquos frequenter

et scribens et legens et commentans oratoriis tantum

166

V:20 Tum causas, vel easdem quas agi audierit, stilo et ipse componat, vel etiam alias, veras modo, et utrimque tractet et, quod in gladiatoribus fieri videmus, decretoriis exercentur, ut fecisse Brutum diximus pro Milone. Melius hoc quam rescribere veteribus orationibus, ut fecit Cestius contra Ciceronis actionem habitam pro eodem, cum alteram partem satis nosse non posset ex sola defensione.

Quint. v. 12, 17 declamationes quibus ad pugnam forensem velut praepilatis exerceri solebamur.

**diximus:** 1 §23, where see note.

**rescribere:** ἀντιγράφειν. Tac. Ann. iv. 34, of Caesar's 'Anticato,' Ciceronis libro ... dictator Caesar ... rescripta oratione velut apud iudices respondit. The word is common in this sense in Suetonius: Caes. 73, Calig. 53, Gram. 19; cp. Aug. 85.

**Cestius:** Sen. Contr. iii. pr. 13 (Ciceronis) orationes non legunt nisi eas quibus Cestius rescripsit. L. Cestius Pius taught rhetoric at Rome towards the end of the Republic and in the beginning of the Empire. Seneca has preserved several passages of his declamations. His hostile criticisms of Cicero were avenged on him by Cicero's son: Sen. Suas. §7, 13. See Teuffel, 263 §6.

**§ 20. et ipse:** frequent in Livy, like ipse quoque = καὶ αὐτός. Cicero uses ipse, ipse etiam (etiam ipse). Cp. on §4: 7 §26.

**utrimque:** 1 §22.

**in gladiatoribus:** xi. 3, 66 nutus ... in mutis pro sermone sunt. Cp. Caes. B.C. i. 61 Caesaris erat in barbaris nomen obscurius.

**decretoriis,** sc. armis, 'decisive' or 'real weapons': Seneca, Ep. 117, 25 Renove ista lusoria arma, decretoriis opus est. Cp. vi. 4, 6 pugnamque illam decretoriam imperitis ac saepe pullatae turbae relinquunt. Suet. Calig. 54 has 'pugnatoria,' sc. arma: opp. to 'rudes,' as Tac. Dial. 34 adversarii et aemuli ferro, non rudibus dimicantes, and Cic. de Opt. Gen. Orat. vi. 17 non enim in acie versatur et ferro, sed quasi rudibus eius eludit oratio.

V:21 Citius autem idoneus erit iuvenis, quem praeceptor coegerit in declamando quam simillimum esse veritati et per totas ire materias, quarum nunc facillima et maxime favorabilia decerpunt. Obstant huic, quod secundo loco posui, fere turba discipulorum et consuetudo classium certis diebus audiendarum, nonnihil etiam persuasio patrum numerantium potius declamationes quam aestimantium.

praecedere profectu videbatur. Huius rei iudicia praebebantur: ea nobis ingens palma, ducere vero classem multo pulcherrimum.

**persuasio:** frequent in this sense in Quintilian; for ex. see Bonnell's Lex. Tac. Agric. 11. superstitionum persuasione. The interference of parents is commented on also in ii. 7, 1 Illud ex consuetudine mutandum prorsus existimo in iis, de quibus nunc disserimus, aetatibus, ne omnia quae scripserint ediscant et certa, ut moris est, die dicant: quod quidem maxime patres exigunt atque ita demum studere liberos suos, si quam frequentissime declamaverint, credunt, cum profectus praecipue diligentia constet.

**§ 21. per totas ire materias.** This use of the prep. after *ire* with an acc. of extent over which speech, thought, or feeling travels, is poetical (Aen. i. 375) and post-classical. Cp. vii. 1, 64: Tac. Dial. 32.

**favorabilia,** 'popular'; frequent in Quintilian, who also has *favorabiliter*. The word is first found in Velleius, also in Tacitus and Pliny.

**quod secundo loco posui,** i.e. the practice of treating a subject thoroughly: per totas ire materias. What he recommends *primo loco* is given in §§19-20. For the formula cp. vii. 2, 9: ix. 2, 6.

**classium:** not used in this sense before the Silver Age; i. 2, 23 Non inutilem scio servatum esse a praeceptoribus morem, qui cum pueros in classes distribuierant, ordinem dicendi secundum vires ingenii dabant, et ita superiore loco quisque declamabat ut

V:22 Sed, quod dixi primo, ut arbitror, libro, nec ille se bonus praeceptor maiore numero quam sustinere possit onerabit et nimiam loquacitatem recidet, ut omnia quae sunt in controversia, non, ut quidam volunt, quae in rerum natura, dicantur; et vel longiore potius dierum spatio laxabit dicendi necessitatem vel materias dividere permittet.

**materias dividere,** i.e. he will allow the subject to be treated of in parts on successive declamation days.

**§ 22. primo ... libro:** i. 2, 15 neque praeceptor bonus maiore se turba quam ut sustinere eam possit oneraverit.

**recidet.** Hor. A. P. 447 ambitiosa recidet ornamenta: Sat. I. 10, 69 recideret omne quod ultra Perfectum traheretur.

**laxabit &c.:** 'he will either extend the period within which speaking is compulsory, or allow the pupil to distribute his matter over several days.'

**dicendi necessitatem:** cp. remissa ... ciborum atque exercitationum certa necessitate §15, above. This would break in on the 'consuetudo classium certis diebus audiendarum' referred to in §21.

V:23 Diligenter effecta plus proderit quam plures inchoatae et quasi degustatae. Propter quod accidit ut nec suo loco quidque ponatur, nec illa quae prima sunt servent suam legem, iuvenibus flosculos omnium partium in ea quae sunt dicturi congerentibus; quo fit ut timentes ne sequentia perdant priora confundant.

et maxime favorabilia decerpunt §21. When such methods are adopted, says Quintilian, everything is sure

**§ 23. effecta.** There is the same antithesis v. 13, 34 ut ... pro effectis relinquunt vixdum inchoata.

**inchoatae:** Cic. de Off. i. §153 cognitio manca atque inchoata ('imperfect'): de Nat. Deor. ii. §33 a primis inchoatisque naturis ad ultimas perfectasque procedere: de Orat. i. §5 inchoata ac rudia.